

Handicaprådet

Årsberetning 2013

Handicaprådet er nedsat af Byrådet i henhold til lov om retssikkerhed og administration på det sociale område.

Handicaprådet er en selvstændig forvaltningsenhed, der er omfattet af reglerne om inhabilitet, tavshedspligt og offentlighed i forvaltningen.

Medlemmer udpeget af Danske Handicaporganisationer oppebærer diæter og udgiftsgodtgørelse på lige fod med byrådsmedlemmer. Der ydes endvidere dækning af udgifter til kompenserende foranstaltninger, der sikrer, at medlemmer med handicap kan deltage i rådets arbejde.

Medlemmer af handicapråd har mulighed for at fraskrive sig modtagelsen af diæter eller udgiftsgodtgørelse, da dette i enkelte tilfælde kan have betydning for størrelsen af de pågældendes sociale ydelser.

Handicaprådets formål er at være rådgivende for Byrådet i handicappolitiske spørgsmål.

Rådet skal høres om alle initiativer, som har betydning for mennesker med handicap.

Det Centrale Handicapråd

Det Centrale Handicapråd er et statsligt, uafhængigt råd, der rådgiver regeringen, Folketinget og andre om handicapsspørgsmål jf. retssikkerhedslovens § 87.

Rådet består af en formand og 16 medlemmer, der for en 4-årig periode bliver udpeget af Social- og Integrationsministeren. Hertil kommer 2 observatører fra henholdsvis Institut for

Menneskerettigheder og Social- og Integrationsministeriet. De 16 medlemmer udpeges efter indstilling fra forskellige organisationer.

I sit arbejde kan rådet inddrage erfaringer fra arbejdet i de kommunale handicapråd. Rådet kan tage generelle temaer op, anmode offentlige myndigheder om at redegøre for politiske beslutninger og administrativ praksis og kan iværksætte egne undersøgelser og informationskampagner.

Det Centrale Handicapråd har blandt andet udfyldt denne rolle i forbindelse med arbejdet med regeringens kommende handlingsplan på handicapområdet.

Rådet har i 2013 afholdt en stor konference om medborgerskab for mennesker med handicap, lanceret et charter for brugerindflydelse og sat deres fingeraftryk på Socialstyrelsens store kampagne ”Det er ikke et handicap”.

Styregrupper/følgegrupper/arbejdsgrupper

Repræsentanter fra rådet har været med i styregruppen om strategiplan for børnehandicapområdet og været inddraget i at arrangere konferencen – Børn og unge med særlige behov i slutningen af april måned.

Rådet har i 2013 udpeget en repræsentant til Børn og Undervisningsudvalgets Partnerskab for børne-unge-området i Varde Kommune.

Formanden er medlem af Advisory Board for Living Lab Varde.

Rådet har en repræsentant i følgegruppen for Trafiksikkerhedsrådet i Varde Kommune.

Møder

Handicaprådet planlægger møder i hver måned, undtagen i juli måned. Der er i 2013 afholdt 9 møder. Rådet inviterer ofte fagpersoner til at deltage i møderne for at uddybe og svare på spørgsmål til sager på dagsordenen.

Dialogmøder

Generel aftale med direktørområdet Plan, Kultur og Teknik om, at de ca. hver 3. måned deltager i rådets møder og orienterer om større kommunale projekter.

Aftale i 2013 om årlig dialogmøde vedrørende status og udvikling på børnehandicapområdet.

Dialogmøde med Plan, Kultur og Teknik om kommende investeringsplaner.

Deltaget i dialogmøde om Varde Torvs fremtidige anvendelse samt i møde om designmanual for Varde Midtby.

Høringssager

Bro mellem Arnbjerg og Varde Sommerland

Samlet Afrapportering Politik for Sindslidende 2012

Demensstrategi 2013-2017

Strategiplan for børnehandicapområdet

Tilsyn på det specialiserede område ved BDO

Godkendelse af Skema A og anlægsbevilling til 5 handicapboliger på Bo Østervang

Høring om frivilligcharter

Dispensation vedrørende niveaufri adgang til campinghytte på Henne Strand Camping

Høring om organisationsjusteringer i Social, Sundhed og Beskæftigelse
Udviklingsstrategi 2014 på det sociale område
Godkendelse af notat vedr. Krogens fremtid
Dispensation vedrørende opførelse af campinghytter på Hvidbjerg Strand Feriepark
Drøftelse af Budgetønsker 2014
Sundhedsplan for Region Syddanmark – høring
Orientering om Budgetforslag 2014 og budgetoverslag 2015-2017 for Varde Kommune
Tilretning budget 2014 – Udvalget for Social og Sundhed
Orientering om om- og tilbygning af Rådhuset på Bytoften
Styringsaftale for 2014
Sundhedspolitik for Varde Kommune 2014-2018 – 2. udkast
Forslag om forhøjelse af formuegrænse for borgere der har brug for lån til betaling af beboerindskud
Overvejelse om samarbejde om drift af hjælpemiddeldepot
Sundhedspolitikken 2014-2018 i høring
Orientering om Krogens fremtid

Orienteringssager

Rigsrevisionens beretning om gennemgang af tabt arbejdsfortjeneste og merudgifter
Orientering om Sundhedsprofilundersøgelsen ”Hvordan har du det?” 2013
Sundhedsberedskabsplan Varde Kommune 2013-2017
Orientering om præhospital beredskab i Agerbæk-området
Orientering om Krogens fremtid
Orientering: Evaluering af kommunalreformen
Aktivitetsbestemt medfinansiering/finansiering på sundhedsområdet 2012
Udvikling i forebyggelige indlæggelser i 2008-2012
Status på sygeplejeklinikkerne
Budgetforslag 2014 – Udvalget for Social og Sundhed
Budgetønske – Udvidelse af Skovlunden med værksted til beskæftigelsestilbud
Budgetønske – Demenskonsulent
Budgetønske – Hygiejnesygeplejerske
Status på børnehandicapområdet
Orientering om nyt byrum på Stålværks-Trådspinderigrunden
Projekt for sindslidende med livsstilsproblemer
Orientering om BUM på det specialiserede socialområde
Orientering om afslutning af projekt med iPads på Krogen
Årsberetning om magtanvendelse på specialområdet i 2012
Vederlagsfri fysioterapi – Samordningsprojekt
Vederlagsfri ridefysioterapi – Udviklingsplan og Varde Kommunes opgaver
Præhospital ordning Varde Kommune – evaluering og permanent aftale pr. 1.1.2014
Afslutning på Partnerskabsprojektet om hjemmesygepleje
Orientering vedr. forskelle på Botilbud

Efterretningsager

Drøftelse af proces for Aftalestyring 2014
Første udkast til Sundhedspolitik 2014-2018
Orientering vedr. en styrket KOL-indsats
Orientering vedr. aktivitet på Center for Sundhedsfremme 1. halvår 2013

Status på indsatserne under Det Nære Sundhedsvæsen
Nyt samarbejde mellem kommuner og regioner skal styrke det specialiserede socialområde

Temadage, kurser, konference m.v.

Varde Kommunes konference - Børn og unge med særlige behov.
Det Centrale Handicapråds konference i Odense om Medborgerskab & Handicap
Temaaften i Frivillighuset i Varde – Psykiatriloven set fra de pårørendes vinkel
Rådets årlige deltagelse i KL's Handicap- og Psykiatrikonference i Kolding
Repræsentanter fra rådet har deltaget i SFI konference – Forholdene for mennesker med handicap

Repræsentation m.v.

Åbent hus arrangement i Bofællesskabet, Kirkegade 60, Oksbøl
Indvielse af Energishoppen, Industrivej 1, Ølgod
Stand på konference i Varde Fritidscenter – Børn og unge med særlige behov

Information om Handicaprådet

Handicaprådet har udgivet en pjece for funktionsperioden 2010-2013 om rådets formål, opgaver og sammensætningen.

Yderligere information om Handicaprådet kan endvidere læses på Varde Kommunes hjemmeside, hvor der også findes mødekalender og referater fra møderne i Handicaprådet.

Handicaprådet har godkendt denne årsberetning, den 28. april 2014.

Årsberetningen har været til orientering i Udvalget for Social og Sundhed, den 6. maj 2014.

Handicaprådets 10 medlemmer for funktionsperioden 2010 til 2013:

Rådet består af 5 medlemmer udpeget af Danske Handicaporganisationer, 3 medlemmer udpeget blandt Byrådets medlemmer og 2 medlemmer udpeget blandt kommunens ansatte.

Formand Poul Rosendahl – Byrådsmedlem

Næstformand John Olesen – Autismeforeningen

Erik Buhl Nielsen – Byrådsmedlem

Ingvard Ladefoged – Byrådsmedlem

Else Marie Fog – LEV

Mona Klitgaard – LEV

Erik Rosendahl – P.T.U.

Lotte Nielsen – Nyreforeningen/ stedfortræder Carl J. Nielsen har deltaget fra 1. januar til 31. maj 2013.

Grethe W. Andersen – Ansat i kommunen

Else Thorlund – Ansat i kommunen